Дело № (12001040039000157) УИД: 24RS0046-01-2020-005318-86

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 9 июля 2021 года

Судья Свердловского районного суда г. Красноярска Портнягина Я.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Светличной Л.Н.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Дерягина В.А., представившего ордер №, удостоверение №,

при секретарях Горской А.А., Жевак Я.В., Смирновой А.И., помощнике судьи - Иващенко С.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, холостого, официально нетрудоустроенного, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом по ч.2 ст.212 УК РФ, с применением ч.6.1 ст. 88 УК РФ – к 2 годам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ, - к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком (с учетом продления постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ) – 3 года 1 месяц; 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ) – к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима в настоящее время отбывающего наказание в местах лишения свободы по приговору от ДД.ММ.ГГГГ (конец срока ДД.ММ.ГГГГ, не отбыто на ДД.ММ.ГГГГ 3 года 4 месяца 23 дня);

под стражей по настоящему уголовному делу содержавшегося с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.166 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил:

- восемь краж, то есть восемь тайных хищения чужого имущества;

- пять краж, то есть пять тайных хищения чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину;

- три кражи, то есть три тайных хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в иное хранилище;

- неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут ФИО1, находился напротив 

<

адрес>, где увидел автомобиль «ВАЗ-210740», гос. регистрационный знак № регион, принадлежащий потерпевший1 В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, находясь в указанное время и в указанном месте, ФИО1, подойдя к автомобилю «ВАЗ-210740». гос. регистрационный знак № регион, где действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, потянув за край капота указанного автомобиля, открыл капот, и вручную отсоединив клеммы от аккумуляторной батареи, тайно похитил из указанного автомобиля имущество, принадлежащее потерпевший1 а именно: аккумуляторную батарею «Tungstone EFB», стоимостью 4 000 рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 путем разбития стекла правой пассажирской двери автомобиля «ВАЗ-210740», гос. регистрационный знак № регион, из указанного автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевший1., а именно: автомагнитолу, не представляющую материальной ценности.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший1 материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 30 минут ФИО1, находился напротив 

<

адрес>, где увидел припаркованный автомобиль «ВАЗ-21150», гос. регистрационный знак № регион. В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, находясь в указанное время и в указанном месте, ФИО1, подойдя к автомобилю «ВАЗ-21150», гос. регистрационный знак № регион, где действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, открыл незапертую переднюю дверь с водительской стороны, откуда тайно из салона указанного автомобиля похитил имущество, принадлежащее потерпевший2., а именно: автомобильную магнитолу, стоимостью 1 000 рублей, пару автомобильных колонок, стоимостью 500 рублей, сумку с рожковыми ключами, домкрат, баллонный ключ, материальной ценности не представляющими. Затем продолжая свои преступные действия, ФИО1, открыв изнутри капот указанного автомобиля, тайно похитил из него имущество, принадлежащее потерпевший2 а именно: аккумуляторную батарею «Тюмень», стоимостью 3 500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший2 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился возле 

<

адрес>, где увидел припаркованный автомобиль «Nissan Diesel», гос. регистрационный знак № регион, принадлежащий потерпевший3 В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, а именно аккумуляторных батарей из указанного автомобиля.

Реализуя свои преступные намерения, находясь в указанный период времени и в указанном месте, ФИО1 подошел к автомобилю «Nissan Diesel», гос. регистрационный знак № регион, где действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющихся у него плоскогубцев, открутил защиту на отсеке аккумуляторных батарей, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевший3., а именно: две аккумуляторные батареи «Веста» 75 А/ч, стоимостью 4 000 рублей каждая, а всего на общую сумму 8 000 рублей. 

С похищенным имущество ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший3. значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находился напротив 

<

адрес>, где увидел припаркованный автомобиль «Митсубиси Кантер», гос. регистрационный знак № регион. В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, а именно аккумуляторных батарей из указанного автомобиля.

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в указанное время, находясь напротив 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющихся у него плоскогубцев, открутил защиту на отсеке аккумуляторных батарей, тайно похитил из автомобиля «Митсубиси Кантер», гос. регистрационный знак № регион имущество, принадлежащее потерпевший4., а именно: две аккумуляторные батареи, стоимостью 5 000 рублей каждая, на общую сумму 10 000 рублей. С похищенным имущество ФИО1 с места преступления скрылся распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший4 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 30 минут ФИО1, находясь напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, увидел припаркованный автомобиль «ВАЗ-2106», гос. регистрационный знак № регион. В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение указанным автомобилем без цели хищения (угон). 

Реализуя свои преступные намерения ФИО1, в указанное время, находясь напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, открыл не запертую дверь автомобиля «ВАЗ-2106», гос. регистрационный знак № регион, принадлежащего потерпевший5., соединив провода зажигания, завел двигатель указанного автомобиля и привел его в движение, тем самым неправомерно завладев без цели хищения автомобилем «ВАЗ-2106», гос. регистрационный знак № регион, принадлежащим потерпевший5., на котором уехал от 

<

адрес> по 

<

адрес>. Проехав по 

<

адрес>, ФИО1, бросил указанный автомобиль по 

<

адрес>. 

Кроме того, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился возле 

<

адрес>, где увидел припаркованный автомобиль «ВАЗ-21060», гос. регистрационный знак № регион, принадлежащий потерпевший6 В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, находясь в указанное время и в указанном месте, ФИО1, подойдя к автомобилю «ВАЗ-21060», гос. регистрационный знак № регион, где действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, потянув за край капота, открыл его и вручную отсоединив клеммы от аккумуляторной батареи, тайно похитил из автомобиля «ВАЗ-21060», гос. регистрационный знак № регион, имущество, принадлежащее потерпевший6, а именно: аккумуляторную батарею «Moratti» 75 А/ч, стоимостью 5500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший6 значительный материальный ущерб на сумму 5 500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут ФИО1, находился напротив 

<

адрес>, где увидел припаркованный автомобиль «ВАЗ-21065», гос. регистрационный знак № регион. В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в указанное время, находясь напротив 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, потянув за край капота, открыл его и вручную отсоединив клеммы от аккумуляторной батареи, из автомобиля «ВАЗ-21056» государственный регистрационный знак № регион, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее потерпевший7, а именно: аккумуляторную батарею «Bars», стоимостью 3 500 рублей. 

С похищенным имущество ФИО1 с места преступления скрылся распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший7 материальный ущерб на сумму 3 500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут ФИО1, находился напротив 

<

адрес>, где увидел припаркованный автомобиль «ВАЗ-21074», гос. регистрационный знак № регион. В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в указанное время, находясь напротив 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, потянув за край капота, открыл его и вручную отсоединив клеммы от аккумуляторной батареи, из автомобиля «ВАЗ-21074», гос. регистрационный знак № регион, тайно похитил чужое, имущество, принадлежащее потерпевший8., а именно: аккумуляторную батарею «Tungstone EFB» 55 А/ч, стоимостью 3 500 рублей. 

С похищенным имущество ФИО1 с места преступления скрылся распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший8 материальный ущерб на сумму 3 500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 35 минут ФИО1, находясь по 

<

адрес>, где увидел огороженную и охраняемую автостоянку, расположенную по 

<

адрес>, на которой припаркован автомобиль «ISUZUELF», гос. регистрационный знак № регион. В это время у ФИО1 внезапно возник преступные умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновение в иное хранилище. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в указанное время, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, а сторож указанной автостоянки спит, незаконно проник через въезд на автостоянку, расположенную по 

<

адрес>, где из припаркованного на автостоянке автомобиля «ISUZUELF», гос. регистрационный знак № регион, при помощи имеющихся у него плоскогубцев, открутил перемычку на полке для аккумуляторных батарей, и вручную отсоединив клеммы от аккумуляторных батарей, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее потерпевший9 а именно: две аккумуляторные батареи, стоимостью 2 000 рублей каждая на общую сумму 4 000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший9 материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут ФИО1, находился напротив 

<

адрес>, где увидел припаркованный автомобиль «Kia Bongo», гос. регистрационный знак № регион. В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в указанное время, находясь напротив 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из автомобиля «Kia Bongo», гос. регистрационный знак № регион при помощи имеющихся у него плоскогубцев, открутив защиту на отсеке для аккумуляторных батарей, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее потерпевший10., а именно: аккумуляторную батарею, стоимостью 5 000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший10 материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находился напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, где увидел припаркованные автомобиль «Тойота Королла Филдер», гос. регистрационный знак № регион, принадлежащий потерпевший11 и автомобиль «Тойота Королла Филдер», гос. регистрационный знак № регион, принадлежащий потерпевший12 В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанных автомобилей.

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в указанное время, находясь напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую дверь автомобиля «Тойота Королла Филдер», гос. регистрационный знак № регион, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее потерпевший12 а именно: аккумуляторную батарею марки «Morratti», стоимостью 3 150 рублей и автомагнитолу, стоимостью 4 000 рублей, на общую сумму 7150 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 путем свободного доступа, через незапертую дверь автомобиля «Тойота Королла Филдер» государственный регистрационный знак № регион, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее потерпевший11., а именно: аккумуляторную батарею марки «Alphalin ultra», стоимостью 3 150 рублей.

С похищенным имущество ФИО1 с места преступления скрылся распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший11 материальный ущерб на сумму 3 150 рублей и потерпевший12 материальный ущерб на сумму 7 150 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 30 минут ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, зашел в подъезд № 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где увидел на площадке второго этажа велосипед «Вега», принадлежащий потерпевший13 Реализуя свои преступные намерения ФИО1, находясь в указанное время и в указанном месте, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, сломав имеющимися у него кусачками тросовый замок, тайно похитил велосипед «Вега», стоимостью 3500 рублей, с тросовым замком, материальной ценности не представляющим, принадлежащие потерпевший13 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший13 материальный ущерб на сумму 3500 рублей.

Кроме того, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, увидел припаркованный автомобиль «Nissan Bluebird» государственный регистрационный знак № регион. В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в указанный период времени, находясь напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем отжима передней правой водительской двери из автомобиля «Nissan Bluebird», гос. регистрационный знак № регион, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее потерпевший14., а именно: автомагнитолу «Сони», стоимостью 4 500 рублей, видеорегистратор, стоимостью 500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший14 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находился напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, где увидел припаркованные автомобили «Тойота Королла Филдер», гос. регистрационный знак № регион, «Тойота Королла Аксио», гос. регистрационный знак № регион, «Тойота Витц», гос. регистрационный знак № регион, принадлежащие потерпевший11. В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в указанное время, находясь напротив дома № по 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем разбития левого заднего стекла, из автомобиля «Тойота Королла Филдер», гос. регистрационный знак № регион, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее потерпевший11., а именно: аккумуляторную батарею марки «Morratti», стоимостью 3 150 рублей. 

Продолжая свой единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в указанное время, находясь напротив 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем разбития левого заднего стекла, из автомобиля «Тойота Королла Аксио» государственный регистрационный знак № регион, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее потерпевший11 а именно: аккумуляторную батарею марки «Bars», стоимостью 3 150 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в указанное время, находясь напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем разбития правого заднего стекла, из автомобиля «Тойота Витц» государственный регистрационный знак № регион, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее потерпевший11 а именно: аккумуляторную батарею марки «Bars», стоимостью 3 150 рублей, автомагнитолу «Пионер 2 дин», стоимостью 10 000 рублей, на общую сумму 13 150 рублей.

С похищенным имущество ФИО1 с места преступления скрылся распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший11 значительный материальный ущерб на общую сумму 19450 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества пришел к дому № по 

<

адрес>, где увидел, что дверь подвального помещения указанного дома не заперта.

Реализуя свои преступные намерения, находясь в указанное время и в указанном месте, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через незапертую дверь зашел в подвальное помещение 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в указанное подвальное помещение, используемое ООО УК «ЖСК» в качестве иного хранилища, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ООО УК «ЖСК», а именно: краны шаровые муфтовые DN-15 (PN-16) стандарт 220 ВхВ рычаг ГАЛЛОП в количестве 15 штук, стоимостью 115 рублей 25 копеек за одну штуку, на общую сумму 1728 рублей 75 копеек; краны шаровые муфтовые DN-20 (PN-16) стандарт 220 ВхВ рычаг ГАЛЛОП в количестве 23 штук, стоимостью 174 рубля 73 копейки за одну штуку, на общую сумму 4018 рублей 79 копеек; краны шаровые муфтовые DN-25 (PN-16) стандарт 220 ВхВ рычаг ГАЛЛОП в количестве четырех штук, стоимостью 331 рублей 13 копеек за одну штуку, на общую сумму 1324 рубля 52 копейки.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО УК «ЖСК» материальный ущерб на общую сумму 7072 рубля 06 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества пришел к дому № по 

<

адрес>, где увидел, что дверь подвального помещения между первым и вторым подъездами указанного дома не заперта.

Реализуя свои преступные намерения, находясь в указанное время и в указанном месте, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через незапертую дверь между первым и вторым подъездом зашел в подвальное помещение 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в указанное подвальное помещение, используемое ООО УК «ЖСК» в качестве иного хранилища, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ООО УК «ЖСК», а именно: краны шаровые муфтовые DN-15, в количестве восьми штук, стоимостью 115 рублей 25 копеек за одну штуку, на общую сумму 922 рубля 00 копеек; краны шаровые муфтовые DN-20, в количестве девяти штук, стоимостью 174 рубля 73 копейки за одну штуку, на общую сумму 1572 рубля 57 копеек; краны шаровые муфтовые DN-25, в количестве двух штук, стоимостью 331 рубль 13 копеек за одну штуку, на общую сумму 662 рубля 26 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО УК «ЖСК» материальный ущерб на общую сумму 3 156 рублей 83 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ФИО1 находился возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где увидел автомобиль марки «УАЗ 3303», с гос. регистрационным знаком № регион. В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, находясь в указанное время и в указанном месте, ФИО1, подойдя к автомобилю «УАЗ 3303», гос. регистрационный знак № регион, где действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, выдавив руками форточку правой передней двери в салон автомобиля, где откинув в салоне переднее водительское сиденье, с помощью имеющихся у него кусачек отрезал провода, ведущие к клеммам аккумулятора, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевший15., а именно: аккумуляторную батарею марки «АКТЕХ» 100 А/ч, стоимостью 3500 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевший15 материальный ущерб на сумму 3500 рублей.

Потерпевшие потерпевшие1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,13,14,15 представитель потерпевшего ООО УК «ЖСК» - потерпевший16., представитель потерпевших потерпевший11 и12 - потерпевший17, будучи уведомленными о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела судом, в том числе о заявленном ФИО1 на стадии ознакомления с уголовным делом ходатайстве о рассмотрении дела в особом порядке, в судебное заседание не явились, ходатайств не заявили, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не представили. При таких обстоятельствах, с учетом мнения участвующих лиц, судом не усмотрено препятствий к рассмотрению уголовного дела в отсутствие указанных потерпевших.

Подсудимый ФИО1 заявил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддерживает.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, не вызвано самооговором, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитником поддержано ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом не усмотрено препятствий к удовлетворению ходатайства ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке, в связи с наличием в деле заключения судебно-психиатрической экспертизы, поскольку оно не ставит под сомнение полное осознание подсудимым условий и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом не вызывающего сомнений в психическом здоровье, адекватного ситуации поведения подсудимого в судебном заседании, выводов исследованного наряду с иными, характеризующими подсудимого материалами, заключения судебно-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ, №/д от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 75-78,102-104) о том, что хроническим психическим расстройством ФИО1 не страдал и не страдает, во время совершения инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, суд считает ФИО1 вменяемым. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту хищения имущества потерпевший1 ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества потерпевший2. ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества потерпевший3. в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ – по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения имущества потерпевший4 в период с 21 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ – по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту неправомерного завладения ДД.ММ.ГГГГ принадлежащим потерпевший5 автомобилем - по ч. 1 ст.166 УК РФ - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон);

- по факту хищения имущества потерпевший6 в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ – по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения имущества потерпевший7. ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества потерпевший8. ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества потерпевший9. ДД.ММ.ГГГГ – по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по факту хищения имущества потерпевший10 ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества потерпевший11 и 12 в период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества потерпевший13 ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества потерпевший14 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ – по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения имущества потерпевший11. в период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ – по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения имущества ООО УК «ЖСК» ДД.ММ.ГГГГ – по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по факту хищения имущества ООО УК «ЖСК» ДД.ММ.ГГГГ – по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по факту хищения имущества потерпевший15 ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При обсуждении вопроса о назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести (восемь преступлений) и средней тяжести (девять преступлений), личность подсудимого, который ранее судим, характеризуется характеристикой участкового уполномоченного удовлетворительно, занят общественно-полезной деятельностью, раскаивается в содеянном, имеет регистрацию и место жительства в 

<

адрес>, является сиротой с 11 лет, воспитывался в детском доме. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для учета в качестве отягчающего обстоятельства рецидива преступлений, о чем указано органами следствия в обвинительном заключении, не имеется, поскольку несмотря на наличие не снятой и не погашенной судимости по приговору от ДД.ММ.ГГГГ – за тяжкое преступление, совершенное в несовершеннолетнем возрасте, что, в силу положений ч. 4 ст.18 УК РФ, не учитывается при признании рецидива. 

В качестве обстоятельств, смягчающих в силу ст. 61 УК РФ наказание, суд полагает необходимым учесть признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по каждому эпизоду хищения имущества и неправомерного завладения автомобилем без цели хищения (угон), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), активное способствование розыску имущества, добытого преступным путем, (п. и» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого ФИО1

За каждое совершенное преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 166 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения иных дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией соответствующей статьи, а за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, - в виде обязательных работ.

С учетом совокупности преступлений, наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, с применением при сложении наказаний в виде обязательных работ и в виде лишения свободы правил, предусмотренных п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

При определении размера наказания за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, суд полагает необходимым учесть положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; а так же учесть положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и ( или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Исправление ФИО1 при назначении иного, более мягкого вида наказания, в том числе с применением положений ст.53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихcя основанием для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что преступление по рассматриваемому уголовному делу совершено ФИО1 до вынесения приговора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, разрешившего вопрос о назначении наказания с учетом приговора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ отменено, в связи с чем, при рассмотрении настоящего уголовного дела не усматривается необходимости входить в новое обсуждение вопроса об отмене условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ему подлежит назначению на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, а именно данных о том, что он ранее судим, преступление по рассматриваемому делу совершил спустя непродолжительный период после освобождения из мест лишения свободы, суд полагает необходимым, в силу положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

В силу ст. 1064 ГК РФ, гражданский иск потерпевший2 в части требований о возмещении материального ущерба, подлежит удовлетворению, путем взыскания с ФИО1 в пользу потерпевший2 в счет возмещения материального ущерба денежных средств в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В силу ст. 1064 ГК РФ, гражданский иск потерпевший3 в части требований о возмещении материального ущерба, подлежит удовлетворению, путем взыскания с ФИО1 в пользу потерпевший3 в счет возмещения материального ущерба денежных средств в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

В силу ст. 1064 ГК РФ, гражданский иск потерпевший4 в части требований о возмещении материального ущерба, подлежит удовлетворению, путем взыскания с ФИО1 в пользу потерпевший4 в счет возмещения материального ущерба денежных средств в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

В силу ст. 1064 ГК РФ, гражданский иск потерпевший6 в части требований о возмещении материального ущерба, подлежит удовлетворению, путем взыскания с ФИО1 в пользу потерпевший6 в счет возмещения материального ущерба денежных средств в размере 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей.

В силу ст. 1064 ГК РФ, гражданский иск потерпевший15 в части требований о возмещении материального ущерба, подлежит удовлетворению, путем взыскания с ФИО1 в пользу потерпевший15 в счет возмещения материального ущерба денежных средств в размере 3500 (три тысячи пятьсот) рублей.

В силу ст. 1064 ГК РФ, гражданский иск представителя потерпевшего ООО УК «ЖСК» - потерпевший16. в части требований о возмещении материального ущерба, подлежит удовлетворению, путем взыскания с ФИО1 в пользу ООО УК «ЖСК» в счет возмещения материального ущерба денежных средств в размере 7072 (семь тысяч семьдесят два) рубля 06 копеек.

В силу ст. 1064 ГК РФ, гражданский иск представителя потерпевшего ООО УК «ЖСК» - потерпевший16 в части требований о возмещении материального ущерба, подлежит удовлетворению, путем взыскания с ФИО1 в пользу ООО УК «ЖСК» в счет возмещения материального ущерба денежных средств в размере 3156 (три тысячи сто пятьдесят шесть) рублей 83 копейки.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.166 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ – обязательные работы на срок 150 (сто пятьдесят) часов ; 

- за каждое из преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, - 2 (два) года лишения свободы;

- за каждое из преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, - 2 (два) года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 166 УК РФ, - 2 (два) года лишения свободы;

- в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с применением положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, - 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

Отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу и наказание отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, всего с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за полтора отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу, содержать под стражей в СИЗО-1 

<

адрес>, числить за 

<

адрес>.

Гражданский иск потерпевший2 в части требований о возмещении материального ущерба, удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевший2 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевший3 в части требований о возмещении материального ущерба, удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевший3 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевший4 в части требований о возмещении материального ущерба, удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевший2 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевший6 в части требований о возмещении материального ущерба, удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевший6 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 5 500 (пять тысяч пятьсот) рублей.

Гражданский иск потерпевший15 в части требований о возмещении материального ущерба, удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевший15 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 3 500 (три тысячи пятьсот) рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО УК «ЖСК» - потерпевший16 в части требований о возмещении материального ущерба, удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ООО УК «ЖСК» в счет возмещения материального ущерба денежных средств в размере 7072 (семь тысяч семьдесят два) рубля 06 копеек.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО УК «ЖСК» - потерпевший16 в части требований о возмещении материального ущерба, удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ООО УК «ЖСК» в счет возмещения материального ущерба денежных средств в размере 3156 (три тысячи сто пятьдесят шесть) рублей 83 копейки.

Отменить наложенный постановлением Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ арест имущества, а именно: сотовый телефон марки «Samsung SM-J 260F», сотовый телефон марки «Samsung SM-J120F», сотовый телефон марки «Samsung SM-J5», телевизор марки «JVC», блютуз-колонку «Perfeo». В целях исполнения приговора суда в части гражданского иска обратить взыскание на вышеуказанное имущество ФИО1, находящееся на ответственном хранении ФИО1

Вещественные доказательства:

- руководство по эксплуатации аккумуляторной батареи, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ и гарантийный талон № Е 130 от ДД.ММ.ГГГГ, руководство по эксплуатации аккумуляторной батареи и гарантийный талон № № от ДД.ММ.ГГГГ, ленточный чек и гарантийный талон на аккумуляторную батарею марки «Tungstone EFB55», CD-диск с фрагментами видеозаписи с автостоянки по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, копии трех листов из книги учета приемо-сдаточных актов ООО «Гефест-2011», копия заявления на прием цветных металлов, копию приемо-сдаточного акта № на имя ГСВ., хранящиеся при деле, - оставить в деле;

- замок, ключ, изъятые в ходе осмотра автомобиля «Митсубиси Кантер», гос. регистрационный знак № регион, хранящиеся у потерпевшего потерпевший4 - оставить ФИО28;

- автомобиль марки «ВАЗ-2106» гос. регистрационный знак № регион, а также документы на автомобиль - ПТС серии 24 номер 

<

***>, СТС серии 2445 №, связка из трех ключей, брелок сигнализации, хранящиеся у потерпевшего потерпевший5 - оставить потерпевший5

- аккумуляторная батарея «Morratti», «Alphalin ultra», два дисплея от магнитол с защитной пленкой, аккумуляторные батареи «Morratti», «Bars», хранящиеся у представителя потерпевшей потерпевший17., - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Свердловский районный суд г. Красноярска, в Красноярский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий Я.А. Портнягина